
JORNAL O ALTO URUGUAI
10 DE JUNHO DE 201754GERAL 54

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 84/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que 
no dia 28 de Junho de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão 
Presencial nº 50/2017, o qual visa aquisição de patrulha agricola mecanizada confor-
me Contrato de Repasse nº 1036.617-71/2016 Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento/Caixa. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na 
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (055)3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 9 de Junho de 2017.

Marinéia Andreza Furtado
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 83/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que 
no dia 27 de Junho de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão 
Presencial SRP nº 49/2017, o qual visa registro de preços para futuras aquisições de 
diversos materiais destinados a gestão e operacionalização das ações do Programa 
Municipal Morar Melhor, cfe. Lei Municipal 3.402 de 16/06/2009. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, 
nos horários de expediente ou pelo fone 055-3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 8 de Junho de 2017.

Marinéia Andreza Furtado
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Tomada de Preços nº 43/2017: Abertura: 27/06/2017, às 10h, na sala da Adm. 
Geral. Objeto: Aquisição de Materiais GráÀcos para Secretaria Municipal da Saúde. Pre-
gão Presencial nº 44/2017: Abertura: 22/06/2017, às 10h, na sala da Adm. Geral. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais para Fisioterapia para Secretaria Munici-
pal da Saúde. Informações na Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@
gmail.com Planalto, RS, 08/06/2017. Antonio Carlos Damin, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

O dia 11 de maio de 1962 
marcou os primeiros pas-
sos da Sociedade BeneÀ-

cente Evangélica (Sobe) em Fre-
derico Westphalen. Nestes 55 
anos de histórias, a entidade teve 
um caminho dedicado à educa-
ção, criando a Escola John Ong-
man, que funcionou por vários 
anos no térreo da Igreja Evangé-
lica Batista e desenvolveu suas 
atividades com curso supletivo 
para alfabetização de adultos. 
“O educandário preparou muitos 
alunos, que posteriormente se 
formaram na Universidade Regio-
nal Integrada (URI)”, conta o pre-
sidente da Sobe, pastor Natalino 
da Silva Morais.

Ainda, de acordo com o pas-
tor, a sociedade evangélica che-
gou a encerrar suas atividades 
em 1971, mas foi reativada 11 
anos depois. “Cheguei a FW, 
com a minha esposa Maria Di-
nair Paz, em 1981, e em abril do 
ano seguinte conseguimos reati-
var a entidade. Fui eleito como 
presidente e com apoio de uma 
diretoria lutamos unidos pela 
construção da nossa sede, uma 
realidade distante, na época, 
devido à realidade Ànanceira da 
Sobe”, relembra Morais. 

Apesar das diÀculdades, o so-
nho distante da sede própria foi 
aos poucos se realizando. Com 
apoio do Poder Público Munici-
pal – prefeitos e vereadores – foi 
aprovada a doação de um terreno 
no bairro Santo Antônio para a 
construção do projeto. “Com esse 
incentivo, mais a participação da 
sociedade em geral, com doações 
de tijolos, cimento, areia, ferro e 

FREDERICO WESTPHALEN

Sociedade Evangélica
completa 55 anos

dinheiro, foi possível atingir o ob-
jetivo da ediÀcação do prédio. O 
local era de dois pisos, sendo um 
para a escola infantil, que funcio-
nou por vários anos pela nossa 
equipe e, posteriormente, em 
2002, foi Àrmado convênio com 
a Secretaria Municipal de Educa-
ção”, relata o presidente.

Sobe desenvolverá atividades 
com a população carente

A Sociedade Evangélica tra-
balha atualmente com os mem-
bros da Igreja Cristã Monte Belo. 
Hoje, a entidade busca apoio co-
munitário para a conclusão do 2º 
piso do prédio. “Ali Àcará o salão 
social, que também servirá como 
local de celebração e adoração. 
Também serão construídas sa-
las, cozinha e banheiros para, 
posteriormente, serem oferecidas 
atividades à população carente 
– crianças, adolescentes, jovens 
e mendigos – com alimentação, 
higiene, palestras motivacionais 

e músicas, atividades que serão 
desenvolvidas nos Àns de sema-
na. Também, a Sobe vai dispor o 
salão para cursos pré-vestibular e 
Enem para a população de baixa 
renda”, detalha ao pastor.

Apoio comunitário para 
conclusão do 2º piso da sede

Para atingir seus objetivos, a 
Sobe necessita do apoio da co-
munidade para a conclusão das 
obras do 2º piso da entidade. 
“Precisamos de ajuda para a com-
pra de 229 metros quadrados de 
porcelanato, 140 sacos de cimen-
to-cola, 40 metros de forro PVC, 
quatro galões de 18 litros de mas-
sa corrida, quatro galões de 18 
litros de textura e dois galões de 
18 litros de tinta acrílica”, especi-
Àca o presidente da Sobe. Mais in-
formações podem ser adquiridas 
pelo contato (55) 9.9961.9309, 
pela página no Facebook da Igreja 
Cristã ou na Escola John Ongman, 
no bairro Santo Antônio.

DesÀle cívico dos alunos da Escola John Ongman na década de 1970

Arquivo pessoal/ Divulgação

Os jovens nascidos em 1999, e que desta forma 
completam 18 anos em 2017, devem se alistar 

até o dia 30 de junho. A 9ª Delegacia de Serviço 
Militar com sede em Frederico Westphalen, junta-
mente com suas 26 Juntas de Serviço Militar, infor-
ma que o procedimento pode ser feito pelo próprio 
cidadão, por meio do site, no link www.alistamento.
eb.mil.br/ ou comparecer na Junta de Serviço Militar 
(JSM) municipal.

Os documentos necessários para realizar o 
alistamento são certidão de nascimento ou outro 
documento, como carteira de identidade (RG), car-
teira de motorista ou de trabalho, comprovante de 
residência e duas fotos recentes, no tamanho 3x4. 

O não alistamento pode acarretar em consequên-
cias para o jovem, uma vez que é um ato obrigatório. 
Sem a realização do procedimento, ele Àca impos-
sibilitado de retirar passaporte, ingressar no serviço 
público ou na iniciativa privada, matricular-se em cur-
sos de nível superior, candidaturas eleitorais, entre 
outros. Aqueles que se alistarem a partir do dia 1º de 
julho terão que realizar o pagamento de multa.

Alistamento segue até o dia 30

A terceira edição de 2017 da Capacitação Inicial 
para representantes dos Grupos Técnicos Munici-

pais (GTM), monitores do PIM e do Programa Criança 
Feliz (PCF) do governo federal será realizada de 27 a 
29 deste mês pelo Grupo Técnico Estadual (GTE) do 
Primeira Infância Melhor (PIM), em Porto Alegre.

A capacitação acontecerá no auditório do Centro 
Administrativo Fernando Ferrari (CAFF) e contará com 
carga horária de 24 horas. A programação tem me-
todologia de atendimento, em consonância com as 
diretrizes das políticas de atenção à saúde, educação 
e desenvolvimento social, e ainda, integrando suas 
ações às do programa federal Criança Feliz. 

Em função do número restrito de vagas (120), os 
municípios poderão inscrever até três técnicos (GTM 
e/ou monitor) que não tenham participado das capaci-
tações iniciais realizadas pela equipe estadual do PIM. 
As inscrições estão abertas enquanto houver vagas 
disponíveis ou até o dia 19, através do site: www.pim.
saude.rs.gov.br/v2/inscricao.

Capacitação ocorre neste mês 
de junho em Porto Alegre

A URI/FW, através do Mestrado 
em Educação, e 20ª Coorde-

nadoria Regional de Educação 
(CRE), de Palmeira das Missões, 
promovem entre os dias 19, 20, 
21 e 31 de julho e 17 de agosto, o 
3º Ciclo de Estudos em Educação. 
Frederico Westphalen e Palmeira 
das Missões estarão sediando a 
abertura do evento. A terceira edi-
ção do ciclo de estudos tem como 
foco, contribuir com a formação e 

qualiÀcar o trabalho do proÀssio-
nal docente. As inscrições estão 
abertas no site www.fw.uri.br. Os 
valores dos investimentos variam 
entre R$ 40 – alunos – R$ 80 – 
professores – e grupos de até 15 
pessoas – R$ 60. Mais informa-
ções podem ser obtidas através 
dos telefones (55) 3744-9285 – 
diretamente no ciclo de estudos 
da URI – ou (55) 3742-3888 – na 
20ª CRE de Palmeira das Missões.

Evento será realizado em julho e agosto
3º CICLO DE ESTUDOS

Contrato: Nº 104/17
Contratado: ALBERTO ASCHIDAMINI
Valor: R$ 19.750,00 (Dezenove mil, 
setecentos e cinquenta reais)
Contrato: Nº 105/17
Contratado: DANIELA FORNARI DOS 
SANTOS
Valor: R$ 152.000,00 (Cento e cin-
quenta e dois mil reais)
Contrato: Nº 106/17
Contratado: BALDUINO ANTONIO 
BRUSKI
Valor: R$ 128.800,00 (Cento e vinte e 
oito mil e oitocentos reais)
Contrato: Nº 107/17

Contratado: PRESENTINO BASSO & 
CIA LTDA
Valor: R$ 67.470,00 (Sessenta e sete 
mil, quatrocentos e setenta reais)
Contrato: Nº 108/17
Contratado: VALMOR BONGIORNO 
LTDA
Valor: R$ 15.840,00 (Quinze mil, 
oitocentos e quarenta reais)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AREIA, 
PEDRISCO, PEDRA IRREGULAR, 
CIMENTO, MEIO-FIO, MÃO-DE-OBRA 
PARA CALÇAMENTO E COLOCAÇÃO 
DE MEIO-FIO
VIGÊNCIA: 08/06/2017 à 31/07/2017          

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

19ª CRS SERVIÇO MILITAR


